
 
COMUNE DI BUGGERRU 

PROVINCIA DEL SULCIS IGLESIENTE 
 

 
 
COPIA 
 

Servizi Sociali 
 

 

DETERMINA N° 616 del 24-12-2025 
 

Oggetto: FONDO DI SOLIDARIETA' COMUNALE ANNO 2025 PER IL 
POTENZIAMENTO DEL TRASPORTO DI ALUNNI DISABILI 
DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 
PRIMO E SECONDO GRADO. EROGAZIONE CONTRIBUTI 
ECONOMICI ALLE FAMIGLIE INTEGRAZIONE IMPEGNO DI 
SESA 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 
 
VISTO il decreto sindacale n.1 del 03/01/2025 con il quale sono state conferite alla sottoscritta le 
funzioni dirigenziali relative all’Area Socio Culturale; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n.30 del 16/12/2024 Approvazione bilancio di 
previsione 2025/2027; 
 
VISTI: 
• il regolamento di contabilità; 
• lo Statuto Comunale; 
• il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 Testo Unico degli Enti Locali; VISTO l’articolo 1, comma 449, della legge n. 
232 del 2016 che disciplina le modalità di riparto del Fondo di solidarietà comunale; 
 
VISTO l’articolo 1, comma 174, della legge 30 dicembre 2021, n. 234 che ha aggiunto al comma 449 
dell’articolo 1 della citata legge n. 232 del 2016 la lettera d-octies), relativamente alle risorse finalizzate 
ad incrementare il numero di studenti con disabilità frequentanti la scuola dell’infanzia, la scuola 
primaria e la scuola secondaria di primo e secondo grado, privi di autonomia, a cui viene fornito il 
trasporto per raggiungere la sede scolastica; 
 
PREMESSO che il Comune di Buggerru è destinatario di risorse economiche derivanti dal Fondo di 
Solidarietà Comunale (FSC) istituito presso il Ministero dell’Interno, alla cui assegnazione sono associati 
specifici obiettivi di servizio finalizzati a garantire, nell’offerta dei servizi di trasporto scolastico degli 
studenti disabili, il raggiungimento dei Livelli Essenziali delle Prestazioni –  L.E.P.; 
 
VISTO il decreto del 13 Giugno 20222 del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro dell’economia 
e delle finanze, il Ministro dell’istruzione e del merito, il Ministro per gli affari europei, il Sud, le politiche 
di coesione e il PNRR, il Ministro per le disabilità e il Ministro per la famiglia, la natalità e le pari 
opportunità, corredato della "Nota metodologica" e del relativo allegato relativamente al riparto del 
contributo per il potenziamento del servizio di trasporto degli studenti con disabilità; 
 



Servizi Sociali n.616 del 24-12-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 2 

DATO ATTO CHE con il medesimo provvedimento è stato altresì stanziato il budget complessivo di € 
3.475,42 per l’erogazione di contributi economici / voucher a supporto delle famiglie per 
l’organizzazione del trasporto scolastico degli studenti disabili, frequentanti la scuola dell’infanzia, 
primaria e secondaria di primo grado; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 79 del 25/11/2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale sono state approvate le linee di indirizzo per l’utilizzo del Fondo di solidarietà 
comunale assegnato al Comune di Buggerru per l’anno 2025 e destinato al potenziamento del trasporto 
degli studenti con disabilità;  
 
VISTO l’avviso approvato con determinazione n. 570 del 03/12/2025 pubblicato il 03/12/2025 con 
scadenza il 9/12/2025 per il riconoscimento di contributi economici a titolo di rimborso delle spese 
sostenute per il trasporto scolastico degli alunni con disabilità frequentanti la scuola dell’infanzia, la 
scuola primaria e la scuola secondaria di primo e secondo grado;  
 
PRESO ATTO che al termine per la presentazione delle istanze, previsto per il 09/12/2025, sono 
pervenute n. 4 istanze, per il riconoscimento di contributi economici a titolo di rimborso delle spese 
sostenute per il trasporto scolastico degli alunni con disabilità frequentanti la scuola dell’infanzia, la 
scuola primaria e la scuola secondaria di primo e secondo grado;  
 
RICHIAMATA la Determinazione dell’Area Servizi Sociali n. 570 del 03/12/2025, avente ad oggetto 
"FONDO DI SOLIDARIETA' COMUNALE ANNO 2025 PER IL POTENZIAMENTO DEL TRASPORTO DI ALUNNI 
DISABILI DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO E SECONDO GRADO. 
EROGAZIONE CONTRIBUTI ECONOMICI ALLE FAMIGLIE APPROVAZIONE BANDO, MODULISTICA, TERMINI 
DI PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE E IMPEGNO DI SPESA, dove si è proceduto a impegnare la somma di 
€ 4.389,04  sul capitolo 187702 del Bilancio di Previsione 2025/2027 competenza 2025, per il 
riconoscimento di contributi economici a titolo di rimborso delle spese sostenute per il trasporto 
scolastico degli alunni con disabilità frequentanti la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola 
secondaria di primo e secondo grado;  
 
RITENUTO di integrare l’erogazione del contributo economici/voucher a supporto delle famiglie per 
l’organizzazione del trasporto scolastici degli studenti disabili frequentanti la scuola dell’infanzia 
primaria e secondaria di primo e secondo grado;  
 
 
TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO; 
 
 
 
 

DETERMINA 
 
CHE quanto espresso in premessa costituisce requisito formale per l’adozione del presente atto; 
 
DI IMPEGNARE la somma di € 3.475,42 per il riconoscimento di contributi economici a titolo di rimborso 
delle spese sostenute per il trasporto scolastico degli alunni con disabilità frequentanti la scuola 
dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo e secondo grado che trova regolare 
copertura finanziaria nel capitolo 187702 del Bilancio di Previsione 2025/2027- competenza 2025;  
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di competenza;  
 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

F.to   
 



Servizi Sociali n.616 del 24-12-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 3 

IL RESPONSABILE DI AREA 
F.to Dott.ssa Pisanu Eleonora 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi degli artt. 147/bis   del D.lgs. 18/08/2000 n° 267 

In ordine alla regolarità tecnica, si attesta, in esecuzione dell’art.2 del vigente regolamento sui 
controlli interni ai sensi dell’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000,così come introdotto dall’art. 3 del 
D.L. 10/10/2012 n° 174, convertito in L. 213/2012, che il presente atto è conforme ai criteri ed 
alle rego,le tecniche specifiche, alla normativa di settore, ai principi di carattere generale 
dell’ordinamento, nonché ai principi di buona amministrazione ed opportunità e procedurali ed è 
in linea con gli obbiettivi dell’Ente.  €     3.475,42  

 
Buggerru, li              

                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                          F.to  Dott.ssa  Pisanu Eleonora   

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA 

FINANZIARIA 
Ai sensi degli artt. 147/bis e 151, del D.lgs. 18/08/2000 n° 267 

Si esprime, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs 267/2000, così come introdotto dall’art. 3 del Dl. 
L. n° 174/2012 convertito in L. 213/2012, parere positivo sulla regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria di  €     3.475,42 che in data odierna diviene esecutiva. 

 
Buggerru, li              

                                      IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO RAGIONERIA 
                  F.to  Dott.ssa  Silanus Chiara   

 
 
Per Copia conforme all’originale. 
Buggerru,  24-12-2025                      Il Funzionario 
 


